Dự thảo ngày 25/9/2023

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:        /TTr-UBND

(Dự thảo 25/9/2023)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Nam Định, ngày       tháng   năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc quy định chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã;

mức phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm của từng chức danh người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn (xóm), tổ dân phố; mức hỗ trợ hàng

tháng đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn (xóm), tổ dân phố;

mức khoán kinh phí hoạt động hàng năm của các tổ chức chính trị - xã hội ở

cấp xã trên địa bàn tỉnh Nam Định

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, UBND

tỉnh kính trình HĐND tỉnh quy định chức danh người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã; mức phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm của từng chức danh người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn (xóm), tổ dân phố; mức hỗ trợ hàng

tháng đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn (xóm), tổ dân phố; mức

khoán kinh phí hoạt động hàng năm của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên

địa bàn tỉnh Nam Định, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

Ngày 10/6/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 33/2023/NĐ-CP về

cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn,

tổ dân phố để thay thế Nghị định số 114/2003/NĐ-CP, Nghị định số 112/2011/NĐ-

CP, Nghị định số 92/2009/NĐ-CP và Nghị định số 34/2019/NĐ-CP, trong đó quy

định UBND cấp tỉnh trình HĐND cùng cấp quyết định số lượng cán bộ, công chức,

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và quy định các chế độ, chính sách

đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố phù hợp

với tình hình thực tế của địa phương.

2. Căn cứ thực tiễn

Hiện nay, đội ngũ người tham gia hoạt động ở cấp xã, ở thôn (xóm), tổ dân

phố đang hưởng các mức phụ cấp, mức hỗ trợ hằng tháng từ ngân sách nhà nước

bao gồm: Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; Công an viên trường trực;

Uỷ viên Ban Thường trực, Uỷ viên Ban Thường vụ các tổ chức chính trị - xã hội ở

cấp xã; Người hoạt động không chuyên trách ở thôn (xóm), tổ dân phố; Phó trưởng

thôn (xóm), Phó Tổ trưởng tổ dân phố; Công an viên; Bí thư chi đoàn Thanh niên

2

Dự thảo ngày 25/9/2023

cộng sản Hồ Chí Minh; Chi hội trưởng các hội: Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam,

Hội Nông dân Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam; Nhân viên y tế thôn; Cộng

tác viên dân số.

Các đối tượng nêu trên hiện đang được điều chỉnh bởi Nghị định số

114/2003/NĐ-CP ngày 10/10/2003, Nghị định số 112/2011/NĐ-CP ngày

05/12/2011, Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009, Nghị định số

34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ và các Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh, cụ thể: Nghị quyết số 108/2008/NQ-HĐND ngày 10/12/2008; Nghị

quyết số 28/2011/NQ-HĐND ngày 08/12/2011, Nghị quyết số 14/2012/NQ-HĐND

ngày 07/12/2012 của HĐND tỉnh về sinh hoạt phí cho cán bộ là uỷ viên Ban

Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, Uỷ viên Ban Thường vụ các đoàn thể cấp

xã: Hội phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên và Trưởng

Ban công tác mặt trận, Bí thư chi đoàn, Chi Hội trưởng: Hội Phụ nữ, Hội cựu chiến

binh, Hội Nông dân ở thôn (xóm), tổ dân phố; Nghị quyết số 53/2020/NQ-HĐND

ngày 08/12/2020 quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm

nhiệm chức danh đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị

trấn; ở thôn (xóm), tổ dân phố và mức bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công

việc của thôn (xóm), tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Nam Định.

Thực tế hiện nay, việc quy định chức danh và chế độ, chính sách đối với đội

ngũ trên phát sinh các vấn đề sau:

- Các Nghị định số 114/2003/NĐ-CP ngày 10/10/2003, Nghị định số

112/2011/NĐ-CP ngày 05/12/2011, Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày

22/10/2009, Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ đã được

thay thế bởi Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023.

- Ngày 06/6/2023, Tỉnh ủy Nam Định đã ban hành Nghị quyết số 17-NQ/TU

của Tỉnh ủy Nam Định về nâng cao chất lượng công tác dân vận của hệ thống chính

trị trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới, theo đó có xác định nhiệm vụ “Đảm bảo kinh

phí hoạt động cho Mặt trận Tổ quốc và mỗi tổ chức chính trị - xã hội (Đoàn Thanh

niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh) ở xã, phường, thị trấn từ 10

triệu đồng trở lên/năm.”.

- Một số đối tượng quy định được hưởng sinh hoạt phí hoặc phụ cấp nhưng

không có căn cứ pháp lý: Cán bộ là uỷ viên Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ

quốc, Uỷ viên Ban Thường vụ các đoàn thể cấp xã: Hội Liên hiệp phụ nữ Việt

Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí minh; nhân viên y tế tổ dân phố.

- Chế độ, chính sách đối với đội ngũ người tham gia hoạt động ở cấp xã, ở

thôn (xóm), tổ dân phố chưa bao quát các đối tượng, mức hưởng hỗ trợ còn thấp so

với chi phí sinh hoạt tối thiểu.

- Trong thời gian qua, cử tri trên địa bàn tỉnh có nhiều vấn đề thắc mắc và

kiến nghị đối với những quy định về người hoạt động không chuyên trách cấp xã,

người tham gia trực tiếp ở thôn (xóm), tổ dân phố.

3

Dự thảo ngày 25/9/2023

Từ căn cứ pháp lý và thực tiễn nêu trên, việc ban hành Nghị quyết quy định

chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; mức phụ cấp, phụ cấp

kiêm nhiệm của từng chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

thôn (xóm), tổ dân phố; mức hỗ trợ hàng tháng đối với người trực tiếp tham gia

hoạt động ở thôn (xóm), tổ dân phố; mức khoán kinh phí hoạt động hàng năm của

các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Nam Định là thực sự cần

thiết, tạo hành lang pháp lý cho UBND các huyện, thành phố, các sở, ngành thống

nhất triển khai thực hiện, nâng cao hiệu quả quản lý đối với đội ngũ người hoạt

động không chuyên trách cấp xã, ở thôn (xóm), tổ dân phố trên địa bàn tỉnh, có chế

độ, chính sách hợp lý đối với những người trực tiếp làm việc tại cơ sở.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

- Xác định các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và

những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn (xóm), tổ dân phố đảm bảo sự

thống nhất, đầy đủ, thuận tiện cho công tác quản lý, phù hợp với thực tiễn của các

đơn vị cấp xã, đơn vị thôn thôn (xóm), tổ dân phố trên địa bàn tỉnh.

 - Ban hành các quy định về chế độ, chính sách đối với các tổ chức chính trị -

xã hội ở cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn (xóm), tổ

dân phố và những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn (xóm), tổ dân phố một

cách kịp thời, đầy đủ, đúng quy định của pháp luật.

 - Tăng cường sự chủ động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trong tổ

chức và hoạt động; cải thiện chế độ đãi ngộ, khuyến khích được người làm việc

qua đó góp phần củng cố chính quyền cơ sở ngày càng vững mạnh, giữ vững an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Quan điểm
- Việc bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

tuân thủ quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Điều lệ của các tổ chức

chính trị - xã hội và các quy định có liên quan.

- Sử dụng tối đa mức khoán quỹ phụ cấp đối với từng loại đơn vị hành chính

cấp xã đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; mức khoán quỹ phụ

cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn (xóm), tổ dân phố;

- Kế thừa một phần quy định của tỉnh về người trực tiếp tham gia hoạt động

ở thôn (xóm), tổ dân phố và tính toán mức hỗ trợ hàng tháng có mức tăng tương

ứng với mức tăng của mức lương cơ sở.

- Khuyến khích việc kiêm nhiệm các chức danh người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn (xóm), tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt

động ở thôn (xóm), tổ dân phố. Mức phụ cấp kiêm nhiệm áp dụng theo mức tối đa

quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

- Mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã theo

phân loại đơn vị hành chính cấp xã và đảm bảo mức tối thiểu theo Nghị quyết của

Tỉnh uỷ.

4

Dự thảo ngày 25/9/2023

  - Đảm bảo sự ổn định trong hoạt động của hệ thống chính trị tại địa phương,

không làm phát sinh các vấn đề phức tạp tại cơ sở.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Sở Nội vụ ban hành Văn bản số 1817/TTr-SNV ngày 21/7/2023 về việc

đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định về người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn (xóm), tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt

động ở thôn (xóm), tổ dân phố; mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức

chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Nam Định.

2. Văn phòng UBND tỉnh có văn bản số 464/VPUBND-VP8 ngày 26/7/2023

về việc giao xây dựng hồ sơ trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết.

3. Sở Nội vụ ban hành Văn bản số 1938/SNV-XDCQ ngày 02/8/2023 về việc

dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết.

4. UBND tỉnh ban hành Tờ trình số 84/TTr-UBND ngày 17/8/2023 của

UBND tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết báo cáo Thường trực HĐND tỉnh.

5. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh có Văn bản số 154/HĐND-TT ngày

28/8/2023 về việc cho ý kiến đối với Tờ trình số 84/TTr-UBND ngày 17/8/2023

của UBND tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết.

6. UBND tỉnh ban hành Văn bản số 563/UBND-VP8 ngày 29/8/2023 về việc

giao tham mưu hồ sơ trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết, giao Sở Nội vụ chủ

trì phối hợp Sở Tài chính, Sở Tư pháp và các ngành liên quan nghiên cứu ý kiến

của Thường trực HĐND tỉnh để tham mưu UBND tỉnh hồ sơ trình HĐND tỉnh

ban hành Nghị quyết.

7. Sở Nội vụ đã xây dựng dự thảo hồ sơ Nghị quyết. Dự thảo Hồ sơ được

đăng tải trên cổng thông tin điện tử của tỉnh trong thời gian 30 ngày từ ...... đến

........ Có ....... ý kiến góp ý (Có báo cáo tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến về dự

thảo Nghị quyết kèm theo).

Sau khi giải trình, tiếp thu các ý kiến góp ý, Sở Nội vụ đã hoàn thiện hồ sơ

dự thảo Nghị quyết.

.......

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Nghị quyết bao gồm 8 Điều, trong đó:

- Từ Điều 1 đến Điều 5 quy định chính sách cụ thể đối với người hoạt động

không chuyên trách, người hoạt người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

thôn (xóm), tổ dân phố, người trực tiếp tham gia công việc của thôn (xóm), tổ dân

phố và mức khoán kinh phí đối với tổ chức chính trị - xã hội cấp xã trên địa bàn

tỉnh Nam Định.

- Điều 6: Kinh phí đảm bảo

- Điều 7: Điều khoản thi hành

5

Dự thảo ngày 25/9/2023

- Điều 8: Tổ chức thực hiện

2. Nội dung cơ bản

Điều 1. Chức danh và mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã: Cấp xã bố trí 14 chức danh; Sau khi trừ đi phần kinh phí hỗ trợ đóng

bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế theo quy định hiện hành, mức phụ cấp hàng tháng

đối với một chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã là 1,33 lần

mức lương cơ sở/người/tháng.

Điều 2. Mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn

(xóm), tổ dân phố.

Điều 3. Người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn (xóm), tổ dân phố và mức

hỗ trợ hàng tháng đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn (xóm), tổ dân

phố

Điều 4. Việc kiêm nhiệm và mức phụ cấp kiêm nhiệm chức danh người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn (xóm), tổ dân phố và người hoạt động

không chuyên trách ở thôn (xóm), tổ dân phố kiêm nhiệm người trực tiếp tham gia

hoạt động ở thôn (xóm), tổ dân phố

Điều 5. Mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở

cấp xã.

Điều 6. Kinh phí đảm bảo

Điều 7. Điều khoản thi hành

Điều 8. Tổ chức thực hiện

(Có Đề án kèm theo)

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết quy định chức danh người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; mức phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm của

từng chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn (xóm), tổ dân

phố; mức hỗ trợ hàng tháng đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn

(xóm), tổ dân phố; mức khoán kinh phí hoạt động hàng năm của các tổ chức chính

trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Nam Định, UBND tỉnh kính trình Thường

trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP1, VP8.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Đình Nghị

6

Dự thảo ngày 25/9/2023

		2023-09-27T15:10:55+0700

		2023-09-27T15:10:49+0700